1. Bischof Bruno bestimmt 1254:

Oves pastorum, que in parrochiis s. Mariae et s. Katerinae comorantur, propriis pastoribus confitebuntur, qui si per se ad ipsas audiendas non suffecerint, de ipsorum assensu et rogatu alios dominus episcopus confessores adiunget; eodem modo, cum communicandum fuerit, a suis pastoribus vel eorum adiunctis communicabunt. Si vero in dictis parrochiis aliquem infirmari contigerit, pastor parrochiae primo loco visitabit et communicabit infirmum. Postmodum, si infirmus crucem³⁾ affectaverit, custos crucis ipsum visitabit et, si infirmus voluerit, secundo facta confessione communionem recipiat, non in preiudicium pastoris, sed propter antiquam consuetudinem a civitatensibus hactenus observatam. Sepeliendos vero prefati pastores sanctarum Mariae et Katherine omnes infra septennium constitutos per totam civitatem in suis cimiteriis sepelient; item servos et ancillas

¹⁾ Philippi u. Bär, Osnabr. U.-B. III S. 79f. Nr. 106; Datum: 1254 (1253) März 15.

²⁾ Ebenda III S. 435ff. Nr. 617; Datum 1278 (1277) Februar 23. Über die verfassungsgeschichtliche Bedeutung der Urkunden vgl. F. Philippi, Verfassungsgeschichte der westfälischen Bischofsstädte, 1894, S. 46—49.

³⁾ Mit dem altare s. crucis, der gewöhnlich in der Mitte des Gotteshauses, zwischen Chor und Schiff stand, war in vielen Dom- und Stiftskirchen die pfarrliche Seelsorge verbunden. In der Expositio der Begräbnisordnung von 1278 wird der Dompfarrer als *rector primi altaris* bezeichnet, ein Ausdruck, der auch anderwärts in der gleichen Bedeutung öfters vorkommt.

conducticias et familias adventicias iidem pastores sepelient. Inunctiones vero et sepulturas ministerialium et burgensium, quorum progenitores aput ecclesiam maiorem sepulti sunt, maior ecclesia, sicut hactenus habuit, sine contradictione habebit.

2. Die Begräbnisordnung von 1278 setzt fest:

. . . Omnes clerici, canonici ecclesiarum, plebani seculares et religiosi, moniales et monachi, divites et pauperes, exules et advene cuiuscunque conditionis aut etatis in tibus parrochiis nostris commorantes aut decumbentes a primo altari nostro communicandi, inungendi sunt et in nostro parvo cymiterio sepeliendi. Item omnes nobiles et eorum pueri legitimi, qui septimum annum impleverunt a sacerdote, in cuius parrochia decumbunt vel morantur communicandi, inungendi sunt et in maiori ecclesia sepeliendi. Item omnes ministeriales ecclesie maioris, s. Iohannis Osnaburgensis et s. Clementis in Iburg et eorum pueri, qui septimum annum inpleverunt, divites et pauperes, licet quidam ex eis serviant pro precio, apud maiorem ecclesiam sepeliendi sunt. Si vero aliquis ex ministerialibus predictis puerum inlegitimum ex comministeriali sua genuerit, idem puer, si septimum annum inplevit, propter conditionem matris apud maiorem ecclesiam sepeliendus est, sed a plebano, in cuius parrochia moratur aut decumbit, visitandus, communicandus et inungendus est. Si eciam aliquis in tribus parrochiis nostris moriatur, qui se dicat esse ministerialem predictarum ecclesiarum et de eo ignoratur, veritas conditionis eius, a proximis consanguineis eius vel ab aliis fide dignis hominibus exquirenda est. Item omnes beginne antique domus begginarum iuxta hospitale a plebano primi altaris nostri communicande, inungende et sepeliende sunt. Si vero aliqua ex eis domum eandem exierit et in seculari domo manserit, a plebano, in cuius parrochia manserit aut decubuerit, visitanda, inungenda est, sed secundum conditionem eius sepelienda; quecumque enim virgo aut mulier habitum begginarum elegerit ac vestes religiosas induere voluerit, a plebano, in cuius parrochia moratur, vestienda est. Item omnes burgenses et eorum pueri legitimi, qui septimum annum impleverunt, in tribus parrochiis nostris commorantes divites et pauperes, licet quidam ex eis proprias domos non habeant et aliis pro pretio serviant, a plebano, in cuius parrochia morantur aut decumbunt, visitandi, inungendi sunt, sed apud maiorem ecclesiam sepeliendi, si vero burgensis puerum aliquem inlegitime genuerit, cuiuscunque etiam conditionis mater fuerit, idem puer, senex aut iuvenis apud ecclesiam, in cuius parrochia moritur, sepeliendus est, nisi concivium conquirat, sicut consuetum est; quicumque eciam burgensis concivium voluntarie resignaverit et proprio motu aut ex paupertate civitatem mansurus exierit et tam diu de civitate defuerit, quod concivium ei propter absentiam denegatur, nisi concivium rursus iuxta morem civitatis adeptus fuerit, cum moritur apud ecclesiam, in cuius parrochia moritur, sepeliendus est; pueri tamen eius legitimi infra civitatem permanentes

divites et pauperes omne ius civile integraliter obtinebunt. Item quicumque burgensis causa peregrinationis aut mercature exierit, quamdiu vixerit, cum redierit, omne ius civile totaliter obtinebit. Item si burgensis nove civitatis in antiqua moritur civitate, nisi fuerit ministerialis predictarum trium ecclesiarum aut burgensis antique civitatis apud ecclesiam, in cuius parrochia moritur, sepeliendus est. Item omnes carnifices et eorum pueri legitimi, qui septimum annum inpleverunt, qui concivium servaverint vigiliis et aliis servitiis apud maiorem ecclesiam sepeliendi sunt. Item si aliquis burgensis moritur, de cuius concivio ignoratur, veritas conditionis eius et concivii a proximis amicis vel ab aliis fide dignis experienda est. Item quicumque domum in civitate emerit aut conduxerit, cuiuscunque fuerit conditionis, nisi fuerit proprius quam diu ipsam domum inhabitaverit et familiam et expensas in ea habuerit, apud maiorem ecclesiam sepeliendus est. Item omnes, qui moriuntur in area claustrali et in atrio domini episcopi senes et iuvenes, divites et pauperes, cuiuscunque conditionis aut etatis, apud maiorem ecclesiam sepeliendi sunt; terminus claustrum incipit a domo ante portam molendini dominorum, que quondam fuit horrum ipsius molendini, et terminatur ad domum domini decani, que quondam fuit domus episcopi Baldewini, cum adhuc esset prepositus in Batbergen; terminus atrii incipit a domo domini episcopi, quam antiquus Eifelarius inhabitaverat, et terminatur ad altam portam et infra murum antique civitatis iuxta coquinam domini episcopi. Item omnes, qui in hospitali leprosorum moriuntur, secundum conditionem suam et etatem sepeliendi sunt. Si vero aliquis ministerialis vel burgensis de domo leprosorum aut hospitali infirmorum sanus corpore exierit et in civitate manserit, secundum condicionem suam et etatem sepeliendus est. Item omnes coloni trium parrochiarum nostrarum et eorum pueri legitimi, qui septimum annum inpleverunt, apud maiorem ecclesiam sepeliendi sunt, si vero aliquis colonus rurensis cultam habens domum eandem domum pueris suis colendam reliquerit et tamen in ea manserit et usufructum ab ea et puero suo habuerit, apud maiorem ecclesiam sepeliendus est. Sed si domum mansurus exierit et casam inhabitaverit aut in alia domo husnete fuerit, apud ecclesiam, in cuius parrochia moritur, sepeliendus est. Item si idem rurenses cultas domos habentes ad tantam perveniant paupertatem, quod pueri eorum serviant pro pretio, illi pueri, quam diu conducti sunt, apud ecclesiam, in cuius parrochia moriuntur, sepeliendi sunt. Item si aliquis colonus puerum suum alicui consanguineo vel amico suo nutriendum dederit, idem puer, quam diu non servit pro precio, apud maiorem ecclesiam sepeliendus est. Item si aliquis colonus et eius pueri legitimi infirmi vel vulnerati ad civitatem causa cure aut medicine ducti fuerint et moriantur apud ecclesiam maiorem sepeliendi sunt. Item omnes qui casu occiduntur, submerguntur aut subitanea morte moriuntur, si ministeriales trium ecclesiarum predictarum aut burgenses non fuerint et proprias domos aut conducticias non habuerint, in quacunque parrochiam deponuntur, ibidem sepeliantur. Item qui-

cumque advena quantum dives et potens, si non fuerit nobilis aut trium predictarum ecclesiarum ministerialis vel burgensis, si in tribus parrochiis nostris moritur, apud ecclesiam, in cuius parrochia moritur, sepeliendus est. Item quicumque in tribus parrochiis nostris moritur, cuiuscunque fuerit conditionis aut etatis, si in nostro parvo cymiterio sepeliri desiderat et dominis nostris debitam fraternitatem dederit, ut memorialis perpetuo permaneat, apud nos sepeliendus est et memoria eius cum oblationibus ac omnium, qui in nostro cymiterio sepeliuntur, in choro ad summum altare per anni circulum peragenda est. Item omnes parrochiani trium parrochiarum nostrarum in tribus festis precipuis videlicet in nativitate Domini, pascha et pentecoste et in tribus diebus animarum videlicet in die Innocentum, bona secunda feria et in die beati Michahelis in suis parrochialibus ecclesiis esse tenentur, ibique suas pro memoria animarum offerant oblationes et in sollempnitatibus predictis corporis Christi recipiant sacramentum. Item ordinamus et precipimus, ut nullus sacerdos infra civitatem missam sponsalem cantet vel legat nisi de licentia s. Mario et s. Katerine plebanorum, baptisma parvulorum, reconciliations sponsarum ac mulierum parientium apud ecclesias s. Marie et s. Katerine permaneant, sicuti hactenus permanserunt et limites parrochiarum nostrarum permaneant sicuti antea fuerunt ordinati. Item si infirmus aliquis confiteatur se non esse nobilem, ministerialem predictarum ecclesiarum aut burgensem, sacerdos assumat duos viros fide dignos hec de ore infirmi audientes, ut, si moriatur, de conditione sua perhibeant testimonium veritatis. Si vero conditio infirmi aut etas pueri inquiri aut investigari non potest, quod raro contingit, volumus, ut funus ad voluntatem amicorum sepeliatur et sacerdotes, inter quas hec dissensio sit, sacrificium altaris inter se dividant equali portione. Item iuvenes litterati scholas non frequentantes, quamdiu habitu clericali utuntur, a maiori ecclesia visitandi, inungendi sunt et ibidem sepeliendi. De memoriis vero, que fiunt post funera, quia arbitrarie sunt, nichil definimus, nichil ordinamus, sed qui ipsas agere voluerint, agant in tribus nostris parrochialibus ecclesiis, ubi eorum fuerit voluntatis. Decentius tamen videtur, ut eas agant apud parrochiales et proprios sacerdotes . . .

Zwei bemerkenswerte Erscheinungen treten uns in diesen beiden Osnabrücker Urkunden zum erstenmal entgegen, einmal die Berücksichtigung des Alters der einzelnen Personen, sodann die Ausübung der verschiedenen pfarrlichen Befugnisse durch verschiedene Kirchen, oder, um es anders auszudrücken, die Aufteilung der pfarrlichen Rechte hinsichtlich ein und derselben Person an mehrere Kirchen.

Auf diese beiden Eigentümlichkeiten stoßen wir auch in

Minden,

wo sich zwischen dem Domkapitel und dem Marienstift ein Streit erhoben hatte, den Bischof Volquin am 23. März 1277 folgendermaßen beilegte¹⁾:

... orta inter decanum et capitulum maioris ex una et decanum et capitulum s. Martini ecclesiarum Mindensium ex parte altera de ministerialibus ecclesie Mindensis, qui infra muros Mindenses in parrochia predictae s. Martini ecclesie commorentur, materia questionis super eo videlicet, quod, licet predicti ministeriales in parrochia predicta commorarentur, penitentiam tamen et quedam alia sacramenta ab ipsa maiori ecclesia receperunt et se apud illam obtinebant etiam sepeliri; cumque super hiis inter easdem ecclesias esset aliquamdiu decertatum, demum super premissis se nostro arbitrio subdiderunt. Nos igitur habita deliberatione et communicato consilio peritorum et consensu utriusque partis de parrochia predicta s. Martini sic duximus ordinandum, quod dicta ecclesia s. Martini predictam parrochiam et limites parrochie infra muros et extra muros civitatis Mindensis habeat, quam et quos habuit a tempore, cuius memoria non existit. De hiis vero, qui sunt in parrochia, sic statuimus observandum, quod clerici maiori ecclesie predictae adherentes, in dicta civitate existentes seu a foris venientes ibidem consequantur huiusmodi sacramenta et etiam sepulturam; clerici vero adherentes ecclesie s. Martini ab ipsa ecclesia s. Martini percipiant huiusmodi sacramenta et sepeliantur etiam apud ipsam, sed eligere poterunt sepulturam apud maiorem ecclesiam salva ipsi ecclesie s. Martini canonica portione, illa videlicet, de qua dicitur De sepulturis capitulo Relatum. Alii autem homines utriusque sexus, cuiuscumque conditionis existant, qui in parrochia predictae ecclesie s. Martini sunt vel in eam a foris veniunt, in baptismo et in aliis sacramentis percipiendis et in omni iure parrochiali predictae s. Martini ecclesie sint subiecti, sed tantummodo ministeriales ecclesie Mindensis, qui infra muros civitatis Mindensis seu in fossato Beldersen sive in villa Bastorpe in ipsa parrochia s. Martini habitant, apud maiorem ecclesiam predictam confessionem faciant, penitentiam, eucharistie sacramentum et inunctionem extremam ab ipsa percipiant et apud illam obtineant sepulturam perageturque in dicta maiori ecclesia cum oblationibus debitis certis et consuetis temporibus memoria ministerialium ibidem sepulorum. De pueris vero ministerialibus maioris ecclesie Mindensis octo annorum et infra sepeliendis in suorum sit arbitrio parentum, an ipsos velint apud maiorem an apud ipsam s. Martini ecclesiam sepelire. Preterea ministeriales dicte ecclesie Mindensis virgines sive alterius conditionis nubentes nequaquam apud ipsam